ORATIO

dicent, orater sermonem atque famam. nihil se testibus, nihil tabulis, nihil graui aliquo argumento comperisse, nihil deuique causa cognita statuisse dicent. quodd si ita fecissent, tamen id non ita fixum esse deberet, vt conuelli non liceret. non vtar exemplorum copia, qua summa est: non rem veterem, non hominem potentem aliquem, aut gratiosum proferam, nuper hominem tenuem scribam adilitium, D. Matrinium cum defendissem apud M. Iunium, Q. Publicum praetores, & M. Pletorium, C. Flaminiun adiles curules: persuasi, vt Scribam iurati legerent eum, quem ydem isti censor es ararium reliquissent, cum enim in homine nulla culpa reperiretur, quid ille meruisset, non quid de eo statutum esset, querendum esse duxerunt. \* nam hac quidem, qua de iudicio corrupto subscripserint, quis est, qui ab illis satis cognita & diligenter iudicata arbitretur? in M. Aquilium, & in T. Guitam video esse subscripsum: quid est hoc? duos esse corruptos solos pecunia. quid? ceteri videlicet gratis condemnarunt. non est igitur circumuentus, non est oppressus pecunia: non, vt illa Quinctiana conciones habebantur, omnes, qui Oppianicum condemnarunt, in culpa sunt, ac in suspitione ponendi. duos solos video auctoritate censorum affines ei turpitudini iudicari. nam, vt illud afferant, nihil est, quod de ijs duobus habuerint compertum, de ceteris comperisse. \* nam illud quidem minime probandum est, ad notaciones auctoritatemq, censoriam exemplum illos a consue-

ding

127

128

PRO A. CLVENTIO.

sine militari transfuisse statuerunt enim ita ma-  
 iores nostri, ut, si à multis esset flagitium rei milita-  
 ris admissum, sortitione in quosdam animaduerte-  
 retur: ut metus videlicet ad omnes, poena ad pau-  
 cos perueniret. quod idem facere censores in delectu  
 dignitatis, & in iudicio ciuium, & in animadu-  
 sione vitiorum, quò conuenis? nam miles, qui locum  
 non tenuit, qui hostium impetum, vique perim-  
 mit, potest idem postea, & miles esse melior, &  
 vir bonus, & ciuis utilis. quare ne in bello propter  
 hostium metum delinqueret, amplior ei mortis  
 & supplicij metus est à maioribus constitutus: ne  
 autem nimium multi poenam capitis subirent, iccir-  
 co illa sortitio comparata est. \* hoc tu quidem faci- 129  
 es censor in senatu legendo? si erunt plures, qui  
 ob innocentem condemnandum pecuniam accepe-  
 rint: ut non animaduertas in omnes, sed carpas ut  
 velis, & paucos ex multis ad ignominiam sortiaris?  
 habebit igitur te sciente & vidente curia sena-  
 torem, populus Roman. iudicem, res publica ciuem  
 sine ignominia quenquam, qui ad perniciem in-  
 nocentis fidem suam & religionem pecunia com-  
 mutarit? & qui pretio adductus eripuerit patri-  
 am, fortunas, liberos cui innocenti, u censoria se-  
 ueritatis nota non inuretur? tu es praefectus mori-  
 bus? tu magister veteris disciplina & seueritatis, si  
 aut retines quenquam sciens in senatu, scelere tan-  
 to contaminatum, aut statuis, qui in eadem culpa  
 sit, non eadem poena affici oportere? & quam con-  
 ditionem supplicij maiores in bello timiditati  
 mi-